
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI - SPORT E CULTURA
CULTURA

DETERMINAZIONE  N. 683 / 2015

OGGETTO: PIANO DI  ZONA DISTRETTUALE PER LA SALUTE ED IL BENESSERE 
SOCIALE  PAA  2015  AZIONI  LOCALI  DI  AGGREGAZIONE  PER 
ADOLESCENTI PRESSO IL CENTRO GIOVANI DI CASALGRANDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-        delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione 
del  bilancio di  previsione per  l’esercizio  2015 e triennale 2015-2017 e della  relazione 
previsionale  e  programmatica”;  delibera  di  C.C.  n.  65  del  30.06.2015  ad  oggetto  “ 
Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”; delibera di C.C. n. 72 del 
28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento;

-        delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015; delibera di G.C. n. 73 del  
30.06.2015  ad  oggetto:  “Variazioni  al  P.E.G.  a  seguito  della  delibera  consiliare 
“Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° provvedimento” e delle segnalazioni dei 
responsabili”; delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto: “Variazioni 
al P.E.G. a seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”  
e delle segnalazioni dei responsabili”;

-        delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  29.09.2015  avente  ad  oggetto: 
"Parziale  utilizzo  delle  quote  accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e 
conseguente variazione di bilancio";

-        delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del  29/09/2015  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione delle risultanze del bilancio finale di  liquidazione dell’Istituzione per i  
servizi  educativi  e  scolastici  e  variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  3^ 
provvedimento”;

delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 30.11.2015 ad oggetto:"Variazione di 
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 
del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267"

delibera di Consiglio Comunale n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio"

delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29/09/2015 avente ad oggetto “Variazioni al 
P.E.G. a seguito delle delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell’avanzo di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

amministrazione e alle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 3^ provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili”; 

delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a 
seguito delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al 
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014."

 

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  13/01/2015,  con  il  quale  è  stato  nominato  il 
responsabile del settore “Cultura” fino al 31/12/2017 nella persona del Sig. Fabrizio Abbati;

 

Richiamata la determinazione n.  676 del  19/12/15 di  variazione del  Fondo Pluriennale 
Vincolato;

 

Premesso: 

-          che l’Amministrazione Comunale di Casalgrande si è da sempre proposta per 
una politica a favore del welfare – area giovani;

-          che l’Amministrazione Comunale di Casalgrande intende promuovere una serie 
di  azioni  a  favore  della  popolazione  giovanile,  finalizzate  alla  realizzazione  di 
progettualità per contrastare l’insorgere di comportamenti devianti e la dispersione 
scolastica, nonché azioni per l’integrazione sociale dei ragazzi stranieri; 

-          che a tal  fine risulta prioritario progettare e dare continuità e consolidare le 
azioni  volte alla promozione dell’agio giovanile  e  delle  funzioni  di  prossimità,  ai 
sensi di quanto previsto  dal Piano di Zona distrettuale per la salute ed il benessere 
sociale; 

 

Valutato che per l’attuazione della progettualità di cui sopra, viste le specificità territoriali, si  
ritiene necessario  agire  nell’ambito  territoriale,  attraverso  attività  volte  a  valorizzare  le 
capacità  e  le  risorse dei  giovani  e  nel  contempo favorire  interventi  che coinvolgano i  
ragazzi delle fasce più deboli, dando loro opportunità formative e di crescita cultura; 

 

Dato  atto  che,  trattandosi  di  servizi  particolarmente  qualificati  sotto  il  profilo  socio-
educativo, richiede la presenza di figure professionali – quali gli educatori - che non sono 
presenti all’interno dell’amministrazione comunale;

 

Rilevata,  pertanto,  la  necessità  di  organizzazione  progetti,  con  personale  adeguato, 
esterno all’Amministrazione Comunale e in possesso dei requisiti tecnici necessari, volti al 
benessere dei giovani del territorio casalgrandese e legati alle attività del Centro Giovani 
di Casalgrande;

 

Dato atto che  ad oggi sono in corso di valutazione le azioni e gli interventi da attuare, in 
ottemperanza al Piano attuativo 2015, declinazione annuale del Piano di Zona Distrettuale 
per le azioni di promozione all’agio e di prossimità, e non sono pertanto stati individuati i  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

soggetti idonei a realizzare azioni ed interventi;

 

Considerato che:

-          per le attività pomeridiane legate al Centro Giovani di Casalgrande, si intende 
impegnare la somma di € 18.876,19 iva compresa  e che la spesa trova allocazione 
finanziaria all’Int. 3730 cap. 860 art. 1 “Progetto dipendenze” per € 18.876,19 del 
bilancio del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità;

 

-          la spesa viene finanziata col  Programma Attuativo Annuale 2015 del  Piano 
Distrettuale  per  la  salute  e  il  benessere  sociale  (Programma  attuativo  2015, 
Assegnazione  contributi  a  Comuni  per  programma  infanzia  e  Adolescenza) 
mediante trasferimento dal Comune di Scandiano,  da accertare alla risorsa 2076-
47/0 “Trasferimenti da Comuni PDZ”;

 

Dato atto che:

-          il  Comune di  Scandiano è  referente  distrettuale,  attraverso  l’Istituzione,  per 
l’organizzazione di alcune delle azioni e degli interventi relativi all’area  infanzia e 
adolescenza;

-          con determinazione n. 82 del 20/10/2015 ha disposto il trasferimento di fondi ai 
Comuni  per  le  azioni  riguardanti  le  attività  pomeridiane  e  il  recupero 
scolastico/extrascuola a favore del Comune di Casalgrande;

-          per  le  attività  extrascolastiche  pomeridiane  legate  al  Centro  Giovani  di 
Casalgrande verrà utilizzata la somma di € 18.876,19;

Visto l’art. 9 del D.Lgs. 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente 
ad  oggetto  la  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche  amministrazioni”  il  quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

 

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

 

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Visto  l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 nel testo vigente;

 

Ritenuto, pertanto di provvedere ad impegnare e liquidare la somma predetta;

 

DETERMINA

 

1) di prendere atto della necessità, in ottemperanza a quanto previsto dal Piano di Zona 
Distrettuale per  la  Salute ed il  benessere sociale  2015,  dell’implementazione di  azioni 
locali  di  promozione  all’agio  e  di  prossimità  legati  alle  attività  del  Centro  Giovani  di 
Casalgrande;

 

2) di prendere atto che il Comune di Scandiano trasferirà, in attuazione del Piano attuativo 
per l’annualità 2015 del Piano Distrettuale per la salute e il benessere sociale, approvato 
dall’Unione  Tresinaro  Secchia,  la  quota  di  €  18.876,19  per  attività  extrascolastiche 
pomeridiane, con assegnazione al Settore Affari Istituzionali – Sport e Servizio Cultura;

 

3) di impegnare la spesa  per € 18.876,19 comprensiva di iva all’Int.3730 Cap. 860 Art. 1 
“Progetto  dipendenze”,  del  Bilancio  del  corrente  esercizio  finanziario  che  presenta 
adeguata disponibilità;  (IMP.N. 2202/2015);

 

4) di dare atto che ad oggi sono in corso di valutazione le azioni locali e gli interventi da 
attuare,  e che pertanto non sono stati individuati i soggetti idonei a realizzare le azioni e 
gli interventi,  e che si provvederà con successivi atti alla loro individuazione nell’ambito 
della somma impegnata con la presente deliberazione;

 

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista nel corso dell’anno 2015;

 

6)  di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09”;

 

7) di accertare, secondo quanto indicato in premessa, alla risorsa 2076-47/0 “Trasferimenti 
da Comuni  PDZ” il  trasferimento dal  Comune di  Scandiano,  pari  a € 18.876,19 (Acc. 
228/2015) la cui esigibilità è prevista nel 2016;

 

8) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla 
“Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

3730-860/1 2015 220
2

ESIGIBILITA' 2016 -18876.19

Impegno 3730-860/1 2015 220
2

PIANO DI ZONA 
PAA 2015 GIOVANI 
E DIPENDENZE

18876.19

 

Lì, 19/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


